Calvo überfallen, im Gefechte verwundet und nach Castell Quatuordecim (castrum Quatuordecim) zurückgedrängt. Sein Neffe und ein Konrad von Braida gerathen dabei in Gefangenschaft und müssen mit tausend Florin ausgelöst werden.

Alb. Mussat., lib. XII, c. 7. — Chron. Astense, col. 244. — Barthold II, 347.

1313, 7. April, Arez(-zo?)

149

Li Vicaires e li cumuns de Voguera prient, que li Vicaires de Tertonon soit changies — e que li sires outroist au dit vicaire de Voguera mere e mixt imperio, pour ce que il y est mis par *le conte vuarnier*. — (Resolution:) *outroie est quant au mere e mixt imperio et deliere.*

Turiner Manuskript des Magister Bernardus de Mercato de yenna, bellicensis diocesis, sacri imperii auctoritate publicus Protonotarius. Dieser hat seit 6. April 1313 als Heinrichs VII. Kabinetsekretär das Tagesprotokoll im kaiserlichen Geheimrathe zu führen und zwar „in lingua guallica sive Romana, pro comoditate ipsius dni. Imperatoris, ut ipse facilius intelligere possit.“ (Denn Heinrich VII. hat bis zur Königswahl nur französisch, d. h. wallonisch gesprochen).

Doenniges, Acta Henrici VII., pars I, pg. 51 et 53.

1313, Monat April, (Pisa).

150

Aus der Geheim-Instruktion für die kaiserlichen Botschafter und Unterhändler, beordert an die Städte und Herrschaften der obern und untern Lombardei.

Et est eorum ambaxiata talis: Debent pettere ambaxiatores a dictis comitibus auxilium equitum armatorum secundum potenciam uniuscuiusque, de qua plenarie informentur *a comite Vuarnerio*, Et a dno. iohanne de castellione. Nichilominus tamen dicti Ambaxiatores exequantur hec sibi commissa per se ipsos absque colloquio habendo cum dictis comite vuarnerio et iohanne de castellione interim quod invenire continguat; Cui comiti Vuarnerio (si contingat eos ipsum invenire) precipiant ex parte dni., quod cum comitiva sua equitum ultramontanorum debeat venire personaliter ad dnm. in civitate pisana et esse in pisis in dicto termino (in principio mensis madii, vel ad tardius in medio dicti mensis), proviso quod terre obedientes dno. in partibus lombardie in tuto statu remaneant.

Item precipiant principi achaye, quod personaliter veniat ad dnm. cum comitiva equitum armatorum, de qua expedire viderit pro honore dni. et suo. Et ducat secum obsides, quos penes se habet

de papia et vercellis, et de quibuscunque aliis partibus obsides haberet sub fida custodia. Et esse debeat pisis in termino supradicto. Si vero dictus princeps excusaret se, quod dictos obsides non posset secum ducere propter guerrarum discrimina, tunc dicant et precipiant ei, quod eos consignet et recommendet nomine dni. vicario mediolani vel *comiti vvarnerio*, quibus in dicto casu precipiant, quod ipsos obsides ab eo recipiant et bene custodiant pro dno.

Super facto vero relaxationis dni. fanonis de laude, et cassationis fideiussionis per eum preste *comite Vvarnerio*, qui eum fecit capi, de ipso maffeo Vicecomite et aliis sociis suis fideiussoribus ipsius fanonis: Respondeant, quod ipsi sunt informati super hoc de intentione dni., et secundum ipsam informationem procedent in negotio. Et propter ea diligenter inquirant, si idem fanone (corrupt) fuit culpabilis de eis quorum occasione captus et detentus fuit, vel non; — Et si invenerint eum sine culpa, dicant eis tunc, quod Relaxatio facta de eo placet dno.; si autem invenerint eum culpabilem, tunc reprehendant eundem *Comitem Vvarnerium* et maffeam Vicecomitem de Relaxatione eiusdem, dicentes, quod non placet dno., ymo vult dns. quod fiat iusticia de eo.

Super supplicatione facta, quod non deberent relaxari certi cives pergami, qui sunt duo vel tres capti in Sonczino, et quos dns. iam relaxari mandavit ad petitionem cardinalis de pergamo: Respondent, quod ex quo (corrupt) dns. iam dictam gratiam fecit ad petitionem dicti cardinalis, vult ipse dns., quod ipsi duo vel tres carcerati relaxentur omnino secundum conditionem iam mandatam, videlicet quod non debeant intrare Italiam, nec ad dictam civitatem pergami reverti sine licentia dni., dando eis intelligere, quod dns. non intendit, quod amplius aliqui alii relaxentur, sed bene custodiantur, et hoc idem precipiant *comiti Vvarnerio*, quod nullum alium de dictis carceratis dimittat aliqua occasione sine speciali licentia dni., et bene placuisset dno., quod fuisset facta iusticia de eis.

Item cum marchio montisferrati requirat a dno., quod ipse mandet *comiti Warnerio* et maffeo Vicecomiti Vicario mediolani et aliis vicariis, quod eidem marchioni debeant prestare adiutorium ducentorum hominum armatorum, quotienscunque expedient ad requisitionem dicti marchionis, pro faciendo guerram contra Rebelles dni. illarum partium: dicti ambassiatores precipiant supradictis ex parte dni., quod predictum adiutorium et maius, si poterunt, prebeant dicto marchioni ad eius requisitionem, et respondent marchioni quod intentio dni. est quod ita fiat.

Dicti ambassiatores secrete, prudenter et caute inquirant contra dictos *comitem Warnerium* et Johannem de castellione procuratorem fisci, qualiter se habuerunt in officiis suis, et de gestu et administratione ipsorum plenius informentur, et sicut invenerint, Referant vel significant dno. imperatori.

Manuskript zu Turin. — „Ao. Dⁿⁱ 1313, Indict. XI., mense Aprilis, inceptus liber iste per me Bernardum de Mercato, Notarium Camere Serenissimi Principis DNI. Henrici etc. etc., de Gestis per Consilium ejusdem Dⁿⁱ Imperatoris.“ — (Signum Notarii Bernardi).